**کلیدواژه‌ها:** قابوس‌نامه، عنصرالمعالی، ادبیات فارسی، آداب حکومت‌داری.

## امیر فرزانه زندگی آموز

در میان حکمرانان بی‌شماری که این سرزمین در روزگارانِ دراز به خود دیده است، کمتر می‌توان حکمرانی اهل فضل و کمال یافت که کتابی برجسته و ماندگار هم از خود بر جای گذاشته باشد. دودمان زیاری (حک: ۴۸۳-۳۱۵ ق / ۱۰۹۰-۹۲۷ م) از معدود خاندان‌های حکومتگری است که با داشتن یکی دو امیر فرهیخته و دانشمند از دودمان‌های دیگر ممتاز است؛ این دودمان، در قالب شخصیت قابوس بن وشمگیر ملقب به شمس‌المعالی (حک: ۴۰۲-۳۶۷ / ۱۰۱۲-۹۷۸) و کیکاوس بن اسکندر ملقب به عنصرالمعالی (حک: ۴۴۱-؟ / ۱۰۴۹-؟) دو حکمران ادیب و دانشمند به جهان عرضه کرد. قابوس در شعر پارسی و تازی دستی چیره داشت و در نثر عربی با بلیغ‌ترین نویسندگان زمان برابری می‌کرد. اهمیت ادبی این نامه‌ها به اندازه‌ای است که نظامی عروضی سمرقندی در *چهار مقاله*، مطالعه آن را برای کسی که بخواهد در فن دبیری مهارت یابد واجب می‌داند.<sup>۱</sup> شخصیت دیگر، امیر خردمند و روزگاردیده و ادیب توانمندی است که برای آموختن آداب کشورداری و همچنین رموز نیکو زیستن به فرزند خود گیلان‌شاه کتاب *ارزشمند قابوس‌نامه* را به رشته نگارش درآورده و چهره‌ای درخشان در عرصه ادب پارسی از خود بر جای نهاده است.

دانشته‌های ما درباره مؤلف *قابوس‌نامه* ناچیز و محدود به مطالبی است که در کتاب خود او می‌توان یافت. آنچه مورخان و تذکره‌نویسان درباره زندگی او به دست می‌دهند اندک و آکنده از آشفتگی است. این آگاهی‌های اندک که البته نمی‌توان بر آن مهر قطعیت نهاد چنین است: در سال ۴۷۵ ق / ۱۰۸۲ م خود را شصت و سه ساله دانسته است و بر این اساس تاریخ ولادت وی باید سال ۱۰۱۹/۴۱۲ باشد. عنصرالمعالی، پس از درگذشت عموزاده‌اش انوشیروان یا باکالیجار ملقب به شرف‌المعالی (حک: ۴۴۱-۴۲۰ ق / ۱۰۴۹-۱۰۲۹ م) در بخش‌های محدودی از گرگان و طبرستان امارت داشته

۱. ادوارد براون می‌نویسد که نظامی عروضی مطالعه *قابوس‌نامه* را توصیه کرده است، در حالی که در *چهار مقاله* سخن از «ترسل... قابوس» است نه *قابوس‌نامه*؛ نک: براون، ۱۳۰/۲ و قس با: نظامی عروضی.

است.<sup>۱</sup> او به سبب پیوندی که با غزنویان داشت (داماد محمود غزنوی بود)، هشت سال از عمر خود را در دربار سلطان مودود بن مسعود (حک: ۴۴۱-۴۳۰ق/۱۰۵۰-۱۰۴۱م) گذراند. چنان که از تاریخ به قدرت رسیدن او هویداست، این دوران اقامت هشت ساله، باید پیش از دست یافتن به قدرت در سال ۴۴۱ق/۱۰۵۰م بوده باشد. مودود نیز همزمان یا با فاصله اندکی از دستیابی او به امارت، قدرت خود را از کف داد.

عنصرالمعالی در دوران حکومتش، چندی را در گنجه نزد پادشاه شدادی، امیر ابوالسوار شاوور بن فضل (حک: ۴۵۹-۴۴۱ق/۱۰۶۷-۱۰۵۰م) به سر بُرد و روزگاری را به غذا در هندوستان و مرزهای روم سپری کرد.<sup>۲</sup> مدت و زمان آغاز و پایان این سفرها را نمی‌توان مشخص کرد، همین اندازه می‌توان گفت که این سفرها نشان می‌دهد که وی چندان گرفتار امور حکومتی و مملکت‌داری نبوده است.

عنصرالمعالی خود در پایان کتاب سال ۴۷۵ ق را به عنوان سال نگارش کتاب یاد می‌کند و این تاریخ در بیشتر نسخه‌های *قابوس‌نامه* نیز آمده است؛ اما گزارش‌های برخی از مورخان، محققان را درباره درستی این تاریخ به تردید دچار کرده است. نخستین رویدادنگاری که در این زمینه سخن گفته بهاء‌الدین محمد بن اسفندیار کاتب است. او در *تاریخ طبرستان* که رویدادهای این منطقه را تا سال ۶۱۲ق/۱۲۱۶م دربردارد می‌نویسد:

«چون باکالیجار وفات یافت، کیکاوس بن اسکندر بن قابوس که واضع کتاب *قابوس‌نامه* است در کوهستانات حاکم و والی بود. در سنه اثنی و ستین و اربعمائه فرمان حق یافت و پسر او گیلان‌شاه به ولایت او بنشست».<sup>۳</sup>

(۳) در دیوان مسعود سعدسلمان، شاعر دربار امیرشیرزاد بن مسعود بن ابراهیم غزنوی

۱. عنصرالمعالی، ص ۳۳-۳۴ از مقدمه غلامحسین یوسفی.

۲. معینیان، «تاریخ تألیف قابوس‌نامه»، یغما، ۱، سال ۱۴، ۱۳۴۰ش، ۳۲۴.

۳. عنصرالمعالی، ۲۵۰؛ (از این پس همه مواردی که به قابوس‌نامه، ارجاع داده می‌شود، منظور تصحیح دکتر یوسفی است).

(حک: ۵۰۸-۴۹۲ق/۱۱۱۴-۱۰۹۸م) که از زمان سلطنت پدر حکمران مناطقی از شبه قاره هند بود اشعاری دیده می‌شود که در آن اشعار از فردی به نام «امیر کیکاوس» نام برده شده و این فرد به شجاعت، جوانمردی، اطلاع از علوم و شاعری ستوده شده است.<sup>۱</sup> بدین ترتیب این احتمال وجود دارد که عنصرالمعالی پس از بازگشت از گنجه به دربار غزنویان رفته و در خدمت امیرشیرزاد بوده باشد. اگر چنین احتمالی درست باشد، مؤلف قابوس‌نامه، دست کم تا سال ۴۹۲ق/۱۰۹۸م در هند بوده و سالیان دراز، یعنی نزدیک هشتاد سال زیسته است.<sup>۲</sup>

### قابوس‌نامه و سیاست

چنان‌که در مقدمه آورده شد، قابوس‌نامه را باید اندرزنامه‌ای سیاسی و موضوع آن را اخلاق سیاسی دانست، هر چند تمامی متن کتاب بدین موضوع اختصاص ندارد.